2. Žákovská poezie z rukopisu Státního okresního archivu v Třeboni A 7

Třeboňský rukopis A 7 z druhé poloviny 15. století je jedním z mnoha dochovaných autografů Oldřicha Kříže z Telče. Kodex je bohatým zdrojem jazykově české a latinské středověké poezie. První z vybraných skladeb má erotický námit a zpracovává téma manželské nevěry, druhá – z konce 14. století – je rozhovorem matky a dcery ohledně výběru správného ženicha.

Edice a překlad: *Zbav mě mé tesknosti*, ed. Milan Kopecký, překl. Rudolf Mertlík, Brno 1983, *Fuit una domina* s. 100–101, *Filia si vox tua*, s. 188–191 (ke starším edicím viz tamtéž s. 217, 226).

Samostatné překlady: *Středověké písni cechu žákovského*, překl. Radovan Krátký, Praha 1958, s. 96–97, 122–123; *Písni žáků darebáků*, překl. Rudolf Mertlík, Praha 19702, s. 237–239, 257–258; překlad skladby *Filia si vox tua* od R. Mertlíka vyšel také v souboru *Sestra múza*, uspořádala Anežka Vidmanová, Praha 1990, s. 444–446.

Alia cancio de una muliere

Fuit una domina,
valde pulcra femina.
Dum vir eius laborat,
clericum sibi advocat.

„O tu, bone clerice,
scis, quid debes facere:
mecum debes iacere,
nemini debes dicere.“

– Certe hoc non faciam,
quia perdam graciam
a domino, quem diligo,
fidem sibi teneor.

„Emam tibi tunicam,
bracam et camisiam,
ocreas et caligas,
ut tu mecum iaceas.“

Audiens hoc clericus,
versus ab hominibus
intravit ad cameram
et plagavit dominam.

Venit hospes ad domum,
pulsavit ad hostium:
clericus perterritus
bracas fuit oblitus.

– Miserere mei deus,
miserere mei deus!
Iste lectus non est meus,
venit, cuius est proprius.

Filia, si vox tua

„Filia, si vox tua,
vellem te laudare,
curialem socium
vellem tibi dare.

Filia, vis militem
bene equitantem?“
„Nolo, mater cara,
nolo, mater cara,
quia non sum sana.

Milites in bello,
nunquam sunt in domo,
et eorum gladii,
et eorum gladii
semper sunt acuti.“

„Filia, vis monachum
bene kukulatum?“
„Nolo, mater cara,
nolo, mater cara,
quia non sum sana.

Monachi post primam
currunt ad coquinam,
panes eis dantur,
panes eis dantur,
caseum furantur.“

„Filia, vis rusticum
nigrum et turpissimum?“
„Nolo, mater cara,
nolo, mater cara,
quia non sum sana.

Rustici quadrati
semper sunt irati,
et eorum corda,
et eorum corda
nunquam letabunda.“

„Filia, vis clericum
bene literatum?“
„Nolo, mater cara,
nolo, mater cara,
quia non sum sana.

Clericorum pueri
semper sunt superbi,
et eorum matres,
et eorum matres
dicuntur metrices.“

„Filia, vis scolarem
bene literatum?“
„Volo, mater cara,
volo, mater cara,
quia iam sum sana.“